
Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO CAOP
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

Maceió - quinta-feira
9 de maio de 2019

Ano 107 - Número 1073

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 8 DE 
MAIO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 3011/2015.
Interessado: Dr. Fábio Vasconcelos Barbosa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a remessa dos Ofícios nºs 1056/2016/CG/PGJ, 371/2018/
CG/PGJ e 2080/2016/CG/PGJ, arquive-se na DP.

Proc: 1095/2016.
Interessado: PRTB e outros.
Assunto: Requerimento de providências.

Proc: 4404/2016.
Interessado: Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a remessa do Ofícios nº 2409/2016/CG/PGJ, arquive-se.

Proc: 1430/2018.
Interessado: Prefeitura Municipal de Belém.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 3246/2017. Em seguida, reitere-se o Ofício Circular nº 
20/2017-GAB.PGJ.MPE/AL.

Marcondes Batista Ayres
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 291, DE 8 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 493/2019, 
RESOLVE designar CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL, Diretor-Geral da 
Procuradoria Geral de Justiça, MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS, Diretor 
do Centro de Gerenciamento de Informática, CAROLINA LIMA DE ARAÚJO 
LOPES, Assessora de Informática, ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA – 
Consultora-Jurídica Administrativa, ANDRESSA LOUREIRO DE MENDONÇA 
ALVES AMARAL,  Assessora de Gabinete, VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO, 
Analista do Ministério Público – Gestão Pública, WESLEY DE OLIVEIRA 
CAVALCANTE, Analista do Ministério Público – Desenvolvimento de Sistemas, 
VICTOR MARINHO DE MELO MAGALHÃES, Analista do Ministério Público 
– Gestão Pública, MARCELO JOSÉ NERY, Técnico do Ministério Público, 
FELLIPE TAVARES DE CARVALHO BARROS, Analista do Ministério Público 
– Gestão Pública, PATRIK ROCHA DE BARROS, Analista do Ministério Público 
– Auditoria, THIAGO HENRIQUE AUSTREGESILO DE ATHAYDE CHADA, 
Técnico do Ministério Público e ALYSON ELVIS LIMA BALBINO, Técnico do 
Ministério Público – Gestão de Processos. para, sob a presidência do primeiro, 
comporem comissão para implantação do sistema GED.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça



112

PORTARIA PGJ Nº 285, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra. HYLZA PAIVA TORRES DE 
CASTRO, 1ª Promotora de Justiça de Coruripe, para atuar nos autos do processo nº 
0000218-17.2013.8.02.0042, em tramitação na Comarca de Coruripe, revogando-
se as disposições contidas na Portaria PGJ nº 1070, de 3 de setembro de 2013.

  Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 286, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 

LIBÓRIO, Promotor de Justiça de Maribondo, de 1ª entrância, nas audiências na 
12ª Vara Criminal da Capital, no dia 8 de maio do corrente ano.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ Nº 287, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. JAMYL GONÇALVES 
BARBOSA, 21o Promotor de Justiça da Capital, para funcionar no Processo nº 
06.2019.00000027-4, em tramitação na 19ª Promotoria de Justiça da Capital. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 288, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. JAMYL GONÇALVES 
BARBOSA, 21o Promotor de Justiça da Capital, para funcionar no Processo nº 
06.2019.00000026-3, em tramitação na 19ª Promotoria de Justiça da Capital. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 289, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1063/2019, RESOLVE 
designar a Dra. NÍSIA CUNHA RIOS CAVALCANTI, 30ª Promotora de Justiça da 
Capital, para funcionar no Processo nº 0715278-15.2013.8.02.0001, em tramitação 
na 27ª Vara Cível da Capital.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 290, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 502/2019, RESOLVE 
designar JOSÉ JAILSON NUNES DE MACEDO, Técnico do Ministério Público, 
JONATHAN DO NASCIMENTO MATOS, Técnico do Ministério e WARLLEY 
KALEU DA SILVA, Técnico do Ministério Público, para integrarem o Grupo 
de Trabalho para implementação e monitoramento de núcleos setoriais de 
autocomposição na Comarca de Arapiraca.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

=====================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < < 

=====================================
AO(S) 08 DIA(S) DO MÊS DE MAIO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO PGJ, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 02.2019.0000264-75
Interessado: Luciana Leite Sarmento
Natureza: Encaminhamento de notícia crime de ato em investigação na Corregedoria 
da Polícia Militar de Alagoas
Assunto: Notícia Crime
Remetido para: 62ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 02.2019.0000264-75
Interessado: Arlete dos Santos Leite
Natureza: Encaminhamento de notícia crime de ato em investigação na Corregedoria 
da Polícia Militar de Alagoas
Assunto: Notícia Crime
Remetido para: 62ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 02.2019.0000264-75
Interessado: Benedito Leite da Silva
Natureza: Encaminhamento de notícia crime de ato em investigação na Corregedoria 
da Polícia Militar de Alagoas
Assunto: Notícia Crime
Remetido para: 62ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 02.2019.0000267-64
Interessado: 4ª Vara Criminal da Capital - TJAL
Natureza: Solicita encaminhamento dos autos a uma Promotoria de Justiça 
Criminal para apurar eventual crime
Assunto: Ofício nº 0705677-48.2014.8.02.0001 - 001/2019
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 02.2019.0000266-86
Interessado: INSTITUTO BENEDITENSE ASSOCIATIVISTA
Natureza: Requerimento de TAC. Arraial dos Voluntário
Assunto: Ofício nº 034/2019-IBA
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Proc. 02.2019.0000266-97
Interessado: Hamilton Emerson da Silva Santos
Natureza: Requerimento de TAC. Arraial São João da Alegria.

Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Proc. 02.2019.0000267-31
Interessado: Liga de Futebol Amador da Pajuçara - LFAP

26/06/19
Assunto: Ofício nº 081/2019
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

. .

Subprocuradoria-Geral
 Administrativa Institucional

EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 8 DE 
MAIO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 672/2019
Interessado: Dr. Lucas Schitini de Souza – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 
Orçamento e a de Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 1049/2019
Interessado: Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD.
Assunto: Requerendo providências.



Maceió - quinta-feira
9 de maio de 2019 113

Proc: 1150/2019
Interessado: Flávia Pâmela de Lima – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 
Orçamento e a de Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 1151/2019
Interessado: Anderson Cavalcante Macena – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diária.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 
Orçamento e a de Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 1171/2019
Interessado: Dr. Luiz José Gomes Vasconcelos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 
Orçamento e a de Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 1182/2019
Interessado: Carla Giovanna Almeida Moura - Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerendo antecipação de férias.

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1187/2019
Interessado: Márcio Antônio Gomes Reis Júnior – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias regulamentares.

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1188/2019
Interessado: Márcio Antônio Gomes Reis Júnior – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo concessão de férias vencidas.

Em seguida, arquive-se.

Proc: 1193/2019
Interessado: Dr. Jorge Luiz Bezerra da Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e 
Orçamento e a de Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 1194/2019
Interessado: Dr. Jorge Luiz Bezerra da Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.

interessado. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 8 de 
Maio de 2019.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessor Administrativo do Ministério Público

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 457, DE 8 DE MAIO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1193/2019, 
RESOLVE conceder em favor do Dr. JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA, 
Promotor de Justiça de São Luiz do Quitunde, de 2ª entrância, portador do CPF 
nº 462.953.994-87, matrícula nº 76581-3, ½ (meia) diária, no valor unitário de 
R$ 283,35 (duzentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos), aplicando-se 
o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por meia diária, 
referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo 
um total de R$ 270,82 (duzentos e setenta reais e oitenta e dois centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Maragogi, no dia 30 de abril do corrente 
ano, em razão da designação através da Portaria PGJ nº 124, de 18 de fevereiro de 
2019, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 458, DE 8 DE MAIO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1150/2019, 
RESOLVE conceder em favor de FLÁVIA PÂMELA DE LIMA, Assessor 
Técnico, portador do CPF nº 082.936.644-01, matrícula nº 8255432-3, 4 (quatro) 
meias diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 
12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, perfazendo um 
total de R$ 309,88 (trezentos e nove reais e oitenta e oito centavos), em face do seu 
deslocamento às cidades de Santana do Ipanema, Arapiraca, União dos Palmares e 
Boca da Mata, nos dias 10, 11, 12 e 23, todos do mês de abril do corrente ano, para 
realizar cobertura jornalística em eventos do MPAL, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107/00258 
– Manutenção das Ações de Comunicação, Natureza de despesa: 339014 – Diária, 
pessoal civil.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 459, DE 8 DE MAIO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1151/2019, 
RESOLVE conceder em favor de ANDERSON CAVALCANTE MACENA, 
Assessor de Logística e Transportes, portador do CPF nº 060.243.984-17, matrícula 
nº 8255111-1, 4 (quatro) meias diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por 
½ (meia) diária, perfazendo um total de R$ 309,88 (trezentos e nove reais e oitenta 
e oito centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema, 
Arapiraca, União dos Palmares e Boca da Mata, nos dias 10, 11, 12 e 23, todos do 

MPAL, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107/00258 – Manutenção das Ações de Comunicação, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 460, DE 8 DE MAIO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 672/2019, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. LUCAS SCHITINI DE SOUZA, Promotor de Justiça, 
titular da Promotoria de Justiça de Limoeiro de Anadia, de 1ª entrância, portador do 
CPF nº 839.264.455-72, matrícula nº 8255385-8, ½ (meia) diária, no valor unitário 
de R$ 265,64 (duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), 
por meia diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 
7/2014, perfazendo um total de R$ 253,11 (duzentos e cinquenta e três reais e 
onze centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maceió, no dia 11 de 
março do corrente ano, em razão da Convocação nº 04/2019, DOE 11 de março de 
2019, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



114

PORTARIA SPGAI nº 461, DE 8 DE MAIO DE 2019

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1171/2019, RESOLVE 

conceder em favor do Dr. LUIZ JOSÉ GOMES VASCONCELOS, Promotor de 

Justiça, da 51ª PJC, de 3ª entrância, portador do CPF nº 164.059.004-87, matrícula 

nº 62614-7, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 302,24 (trezentos e dois 

reais e vinte e quatro centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais 

e cinquenta e três centavos), por meia diária, referente ao auxílio-alimentação de 

acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 579,42 (quinhentos 

e setenta e nove reais e quarenta e dois centavos), em face do seu deslocamento à 

cidade de Batalha, nos dias 19 de fevereiro e 23 de abril, todos do corrente ano, para 

funcionar nos autos nº 000209-78.2018.8.02.0204, correndo a despesa por conta da 

dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 

Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 

– Diária, pessoal civil.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

. .

Escola Superior do Ministério Público
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA ESMP/AL nº 58 DE 08 DE MAIO DE 2019 

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 

6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve desligar do programa “Voluntariado do Ministério 

Público de Alagoas” a prestadora de serviço voluntário DAYANNE SIMÕES DA 

SILVA HUMBERTO, lotada na 1ª Promotoria de Justiça de Rio Largo, a partir de 

08/05/2019.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ

Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

. .

Colégio de Procuradores de Justiça
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Nota Declaratória

 O Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício 

declara aos senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral que, tendo em 

vista a impossibilidade material da sala dos conselhos, a 5ª Reunião Ordinária deste 

colendo órgão não se realizará na próxima sexta-feira, dia 10 de maio de 2019.

Maceió, 8 de maio de 2019.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício 

. .

Promotorias de Justiça
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PLANTÃO – INTERIOR

COMARCAS
SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO
PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Atalaia

Cajueiro
Capela

Marechal Deodoro
Pilar

Rio Largo
Santa Luzia do 

Norte
São Miguel dos 

Campos
Viçosa

                                   MAIO

SÃO MIGUEL 
DOS CAMPOS

11 e 12
3ª PJ: Dr. Vinícius Ferreira 
Calheiros Alves

COMARCAS
SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO
PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Anadia

Arapiraca
Boca da Mata
Feira Grande

Girau do Ponciano
Igaci

Limoeiro de 
Anadia

Maribondo
Palmeira dos 

Índios
Quebrangulo

Taquarana
Traipu

                                    MAIO

ARAPIRACA 11 e 12
3ª PJ: Dr. Luiz Cláudio 
Branco Pires

COMARCAS
SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO
PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Água Branca

Batalha
Cacimbinhas

Delmiro Gouveia
Maravilha

Major Izidoro
Mata Grande

Olho D`Agua das 
Flores

Pão de Açúcar
Piranhas

Santana do 
Ipanema

São José da Tapera

                                   MAIO

SANTANA DO 
IPANEMA

11 e 12
Dr. Kleytionne Pereira Sousa                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      
                                                                                                                              

COMARCAS
SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO
PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Coruripe

Igreja Nova
Junqueiro
Penedo

Piaçabuçu
Porto Real do 

Colégio
São Sebastião

Teotônio Vilela

                                  MAIO

PENEDO 11 e 12
6ª PJ: Dr. Izadílio Vieira da 
Silva

COMARCAS
SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO
PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Matriz de 

Camaragibe
Porto Calvo
Maragogi
Passo de 

Camaragibe
Paripueira

São Luís do 
Quitunde
União dos 
Palmares

Colônia de 
Leopoldina

São José da Lage
Murici
Messias

Joaquim Gomes

                                   MAIO

MURICI 11 e 12

Dr. Marcus Aurélio Gomes 
Mousinho 

*Republicado



Maceió - quinta-feira
9 de maio de 2019 115

Procedimento Administrativo SAJ-MPAL nº 09.2019.00000749-0
Interessado(a): Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Instauração.

DESPACHO–PORTARIA nº 0015/2019/67PJC

O Ministério Público do Estado de Alagoas, por intermédio da 67ª Promotoria 
de Justiça da Capital, tendo em vista a necessidade e a relevância de proceder ao 
acompanhamento da qualidade da estrutura e do atendimento prestado na Unidade 
Básica de Saúde DÍDIMO OTTO, a qual é essencial a uma mínima condição digna 
de saúde da população adstrita, e, ainda:

Considerando que os Procedimentos Administrativos, nos termos do art. 8º, 
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, são 
destinados a: acompanhar o cumprimento das cláusulas de termo de ajustamento 

públicas ou instituições; apurar fato que enseje a tutela de interesses individuais 
indisponíveis, e; embasar outras atividades não sujeitas a inquérito civil;

Considerando que a Constituição Federal tem a dignidade da pessoa humana como 
um dos fundamentos em que se alicerça;

Considerando que a Constituição da República Federativa do Brasil elege a saúde 
como direito de todos e dever do Estado, devendo ser garantida mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos, 

constitui função social do Estado velar pela proteção e defesa da saúde no âmbito 
individual e coletivo;

Considerando que a Carta Magna, em seus arts. 127 e 129, II, compaginada com 
a Constituição do Estado de Alagoas, em seus arts. 142 e 187, estabelecem que 
o Ministério Público é instituição incumbida da defesa dos interesses sociais 
e individuais indisponíveis, cabendo-lhe zelar pelo efetivo respeito dos poderes 
públicos e dos serviços de relevância pública aos direitos assegurados na 
Constituição Federal, incluindo as ações e os serviços de saúde erigidos pelo art. 
197, do Texto Magno;

Considerando que a Lei nº 8.080/90 dispõe que a saúde é direito fundamental do ser 
humano, reputando ser dever do Estado prover as condições indispensáveis ao seu 
pleno exercício, mediante formulação e execução de políticas econômicas e sociais 
que visem à redução de riscos de doenças e de outros agravos e o estabelecimento 
de condições que assegurem acesso universal e igualitário às ações e aos serviços 
para a sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando que a Portaria de Consolidação – PRC n° 02 do Ministério da 
Saúde dispõe, no art. 10, inciso XV, do Anexo XXII, que é responsabilidade do 

para o funcionamento das UBS e equipes, para a execução do conjunto de ações 
propostas”;

Considerando a adesão da Promotoria de Justiça em epígrafe ao Projeto MP na 
Unidade, que tem como objetivo melhorar a estrutura e o atendimento prestado nas 
Unidades Básicas de Saúde;

Considerando, por derradeiro, que o art. 9º, da supradita Resolução CNMP n° 
174/2017, estabelece que “o Procedimento Administrativo será instaurado por 
portaria sucinta, com delimitação de seu objeto, aplicando-se, no que couber, o 
princípio da publicidade dos atos, previsto para o inquérito civil”, assim como que 

pelo § 2º, do art. 7º, da Resolução nº 23/07, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, e da Resolução n° 01/10, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado de Alagoas.

RESOLVE:
Com espeque no art. 8º e ss, da Resolução n° 174, de 04 de julho de 2017, do 
Conselho
Nacional do Ministério Público, instaurar o presente PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO promovendo, inicialmente, a adoção das seguintes 
providências:

I – Delimito o objeto dos presentes autos ao contínuo acompanhamento da 
qualidade da estrutura e do atendimento prestado na Unidade Básica de Saúde 
em tela, mediante a realização de inspeções in loco, com periodicidade ao 
menos anual, bem como outras diligências que se demonstrarem necessárias ao 
acompanhamento respectivo, observando-se as disposições relativas às obrigações 
dos municípios no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica – PNAB, regida 
pelo Anexo XXII, da Portaria de Consolidação n° 02, do Ministério da Saúde, sem 
prejuízo das demais normas que tratam a respeito do tema em comento. Outrossim, 
estabeleço desde já que deverão ser instaurados Procedimentos Preparatórios ou 

durante o acompanhamento realizado pelo presente PA, circunscrevendo-se, a 

ser delineado sob a óptica da estrutura normativa dos dispositivos pertinentes da 
mencionada Portaria de Consolidação, de modo a permitir maior celeridade e 
efetividade no saneamento das inadequações ocasionalmente constatadas.

as disposições do retrocitado art. 9º, da Resolução CNMP n° 174/2017, e art. 7º, § 
2º, inciso I, das Resoluções CNMP nº 23/07 e CPJ-MPAL n° 01/10.

III – Inspeção in loco, a ser realizada por este órgão de execução, utilizando-se do 
questionário fornecido pelo Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP 
e pelo Núcleo de Defesa da Saúde Pública – NUDESP, do Centro de Apoio 
Operacional - CAOP deste Parquet.

Cumpra-se.

Maceió, 24 de abril de 2019.

Assinado Digitalmente
Paulo Henrique Carvalho Prado

Promotor de Justiça


